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Szabadjegy és fizetésrendezés.
A városok kongresszusa.

Baja, 1910. szeptember lő. I
Ha a temesvári gyűlésnek az lett j 

volna az elnevezése és bevallott célja, ! 
amit valójában szolgált, egy szó, egy ;

i
betű megjegyzése se lehetne senkinek. ;

• •

Jól van. Összejöttek a polgármesterek, !
hogy a városi tisztviselők helyzetén
javítsanak Elvégre minden dolgozó j 
* \
egyénnek jogában áll, hogy anyagi hely 
zetén javítani igyekezzék, hogy életéi 
minél könnyebben és kényelmesebben 
rendezze be.

Ez egyéni szabadság és senki jogát 
el nem lehet venni, hogy a jobb félé 
törekedjék,

Csakhogy a temesvári gyűléssel más 
képpen áll a dolog. Hetek, sőt hónapok 
óta készítik elő a polgármesterek gyű 
lését és a városok kongresszusát. Hetek, 
hónapok óta olvasunk a lapokban tudó- , 
sitásokat arról, hogy micsoda gazdag 
programmot fog felölelni a városok 
kongresszusa, amely programúinak min
den egyes pontja a városok helyzetének 
javítását célozza. Vártuk hát azt a 
kongresszust és kíváncsian tekintettünk 
eléje: ugyan micsoda uj és szép eszme 
tog ezen a diszes gyülekezésen meg- 
fogamzani ?

És most, a városok kongresszusának 
elmúltával igazat kell adnunk annak a 
cikkírónak, aki egyik tóvárosi lapban 
megírta, hogy a vidéki városok embe
reinek a látóköre szűk, nem terjed 
messzire, nem tud nags koncepciójú 
dolgokat produkálni. Erről az igazságról 
adott tanúságot a polgármesterek kon
gresszusa.

Vártuk a nagy eszméket és e helyett 
egy uj kívánsággal találkoztunk : a pol 
gármesterek megirigyelték a vármegyék 
alispánjait, akik szabadjegyet élveznek. 
Miért éppen a vármegyei alispánok, 
miért nem a városok polgármesterei is? 
Erre ugyan egyszerű a válasz. Az, hogy 
az alispánnak hivatalosan ki kell utaznia 
(igyik községbe is, a másikba is, mig a 
polgármesternek az egész közigazgatási 
<öre egy helységre, a városra terjed ki.

He hát a kongresszuson megnyugtató 
választ kaptak a városok fejei A

kívánság most van kedvező elintézés 
alatt a kereskedelemügyi miniszter * lőtt.

‘ * w

No, de most meg lehetünk elégedve 
mi boldog városiak. Nem fél, hanem 
egész szabadjegygyel fognak ezután 
Budapestre rándulni a polgármestereink.

Akit még ez sem tesz egészen bol 
doggá, az tudja meg, hogy a városok 
polgármesterei a városok kongresszusán 
még valamiről tanácskoztak. Arról, hogy 
miként lehetne a városi tisztviselők hely-j

zetén javítani. Megint csak a tisztvi
selők fizetése rendezésének a kérdése 
foglalta le a tanácskozás idejének a leg
java részét. Mi azt hittük, hogy ezt 
a kérdést levette a napirendről az a 
körülmény, hogy a városok segitésére 
kiutalt állami pénzekét teljesen felemész- s szabacp
tette a tisztviselők illetmény rendezése, i Félnünk kell, mert könnyen lehetséges, 
Tévedtünk. Aminthogy ezután kongresz süt valószínű, hogy a borzalmas ellenség 
szust tartanak minden esztendőben a i nem kerüli el a mi városunkat sem, a féle-

Védekezzünk a rém ellen.
i'aja, 1910 szeptember lő.

A szomszédban már ég! Közvetlen közel
ségünkben, Mohácson, felütötte fejét az ázsiai 
rém, a kolera és kétségtelen immár, hogy e 
rettenetes veszedelem fészke Mohácson van. 
Innen nyújtogatja félelmes csápjait halálos 
ölelésre.

Két órányi hajóút választ el bennünket 
Mohácstól és a Duna, melynek méltóságosan 
hömpölygő árja széles, gyászos országútja 
a nesztelenül suhanó rémnek, a mi városunk 
partját is mossa.

Veszedelmes szomszédság! Önkéntelenül 
is az ösztönszerü borzongás kellemetlen ér
zését ébreszti bennünk és hangosan riasztó 
szóval figyelmeztet bennünket a fenyegető 
ellenség közeledésére.

Félnünk kell, megijednünk azonban nem

városok, áronképpen minden évben 
rendezni fogják a tisztviselők fizetéseit.

Nem irigyeljük mi a tisztviselőktől a 
tisztességes megélhetést, csak azt sze- 
retnök, ha egyszer már észre vennék, 
hogy a városoknak van egyéb szükség
leteik is.

! lem pedig ez a hatalmas erő, mely fegyvert 
, erőszakol kezünkbe a védekezésre. Félnünk 

kell, mert jói tudjuk, milyen silány városunk 
közegészségügye, mily elégtelenek azok az 
eszközük, melyek rendelkezésünkre állnak és 
mennyire primitívek azok az intézményeink, 
melyekre támaszkodhatunk e nehéz küzde
lemben.

Elvárjuk azonban a hatóságtól, hogy mind
igaz erről is esett szó. Csakhogy en- 1 azt megteszi, ami kezdetleges berendezkedé-

! sünk mellett emberileg elkövethető a veszély 
távoltartására.i .

Tudjuk, hogy tiszti főorvosunk oly ember, 
aki hivatása magaslatán áll, ki abban a nagy- 

! szerű tudatban, hogy az esetleges veszede
lem fellépésével egy huszezernyi lelket szám
láló város polgárságának legnagyobb javát, 
egészségét, életét tartja kezében, még foko- 
kozottabb kötelességtudással, még nagyobb 

j odaadással és orvosi humanitásából fakadó
I

még féltőbb szeretettel fog őrködni városunk 
fölött.

Mert hatványozott kötelességtudásru, a 
legnagyobb erélyre, szükség esetén a legkí
méletlenebb szigorúságra, határozottságra, 

hogy meginduljanak a fejlődés céltudatosságra és következetességre van
szükség. Intézkedéseket kérünk tekintet nél
kül az elmaradhatatlan pénzáldozatokra, mert 
komoly veszedelem esetén ez az utolsó szem
punt, melyet figyelembe szabad venni.

Követeljük a Mohácsról jövő utasok alapos 
dezinficiálását addig, mig a hajóközlekedés 
Mohácscsftl fenn áll. Figyelmeztetni kell nagy 
plakátokon a vizen járó embereket: bajoso
kat, molnárokat, halászokat a Duna vizének 
fertőzött, veszedelmes voltára. Kérjük, hogy 
Szent-János városrészben a szükséges pre
ventív intézkedéseket különösen nagy gond
dal hajtsak vegre

nek az elintézését már a kormány ala- 
mizsnaszerü jóakaratára biz/.ák. A kor
mány jóakarata és alamizsnája, mint 
város fejlesztési programm !

Város-fejlesztési programmot vártunk, 
de: nem ilyet. A városok h' lyzetének 
javításához nem odadobott alamizsnák 
és kortes célokat szolgáló nagylelküségi 
fellendülések kellenek, hanem nagy 
koncepciójú alaposan átgondolt és szer
ves akció, amely részrehajlailanul meg
érteti a városokkal, hogy mik a lel- j 
adataik önmagukkal szentben s lehetővé

• i ... : i..i:......i_ _ r i u i 'teszi, 
útján

Csakhogy ehhez szelesebb látókör 
kt.-H, amely túlterjed a vasúti szabad- 
jegy és a fizetés-rendezés kérdésén. És 
nem kormány alamizsna és kortes szol 
gálát jutalmak kellenek, liánom erőtel
jes és méltányos állami segítés
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A közegészségügyi bizottság kedden délután ülést tartott és átalakult járványbizottsággá.Az igy átalakult bizottság a következő határozatokat hozta :Megkeresi a városi tanácsot, hogy a belügyminiszter rendeletével kiadott »Népszerű útmutatás a kolera elleni védezésre« c. művet 1500 példányban beszerezze, amely a nép között szétosztandó.Kimondta a bizottság, hogy a Mohács felől érkaző. Bajára utazó közönséget napidij mellett alkalmazandó inspekciós orvos megvizsgáltatja. Megbízza a tiszti főorvost, hogy úgy az alkalmazandó orvos személyére, mint a napidijra vonatkozólag a városi tanácsnak tegyen jelentést.A nyilt vizben való fürdést eltiltja. Tilos tehát a Dunában, a Sugovicában, a Ferencz- csatornában és az uszodában fürdeni.A Duna melletti városrész felhivatik, hogy a kolera által megfertőzött Dunaviz élvezetétől tartózkodjék. Megkeresi a városi tanácsot, hogy a Duna melletti városrész lakói részére artézi vizet ingyen szállitasson.Megkeresi a városi tanácsot, hogy a fertőzött betegek szállítására alkalmas kocsit a t. főorvos utján sürgősen szerezzen be.Ugyancsak megkeresi a városi tanácsot, hogy hullaszállító kocsit sürgősen szerezzen be.Megkeresi a városi tárnicsot, hogy a kolera- gyanús betegek elhelyezésére alkalmas helyiségről sürgősen intézkedjékFelhívja a rendőrkapitányságot, hogy a sertésvágásra fokozott figyelemmel őrködjék. Kötelességévé teszi a városi állatorvosoknak, hogy a vágás után a vágás helyét fertőtleni- tesse. Legszigorúbb intézkedés teendő aziránt, hogy a hentesek a vért az utcára ki ne eresszék.

Követeljük a piac, az élelmiszerek szigorú vizsgálatát és a gyanús élelmiszerek kíméletlen elkobzását, a vendéglők, korcsmák, pálinkamérések szigorú ellenőrzését.Ajánljuk a járványbizottság figyelmébe, hogy a város lakosságát ingyen lássa el ár- tézi vízzel és e célból legalább 8 —10 kocsi hordja szét a vizet tisztán tartott hordókban.Az iskola is vegye ki részét a védekezés munkájából. A tanítok világosítsák fel a gyer- mokeket a veszedelemről és oktassák ki őket a védekezés legegyszerűbb módjaira: A tisztaság; a, gyakori kézmosásra, nyers gyümölcs élvezetétől való tartózkodásra stb.Félnünk kell, de megijednünk nem szabad.Ha a hatóság a szükséges intézkedéseket lelkiismeretesen végrehajtja, erre okunk sem lesz. Bízunk abaan, hogy hatóságunk es minden egyes, kire a veszedelem elleni védekezés kötelességeket ró, ezeket a leglelkiismeretesebben hajtja végre.Városunk polgárságától pedig elvárjuk, hogy ismert intelligenciájával segítségére lesz mindenben a hivatalos közegeknek abban a komoly harcban, melyet érte, mindnyájunkért folytatnak a láthatatlan rém ellen. (E.)

A bizottság ezidőszerint nem tartja szükségesnek, hogy a szeptember Hó 18-iki vásár betiltassák.A szerdán, tartott tanácsülés elrendelte a járvány bizottság fenti határozatainak végrehajtását.
T e le fo n h ir e k .Hinlnpest, 1MU. szeptember lő

A kolera.
A  kolera elleni védekezés az egész 

országban megfeszített erővel folyik. A  
ma érkezett hírek sem megnyugtatók 
még. Amennyiben újabb kolera gyanús 
megbetegedési esetről érkeztek hírek.

A belügyminiszter közli, hogy a bak- 
terológiai intézet 4 esetben állapította 
meg az ázsiai kolerát: Csúzán, Mohá
cson, Dunaföldváron és Kalocsán. 14 
esetben még csak negativ eredménye 
van a vizsgálatnak.

A honvédelmi miniszter Bécsben.
A honvédelmi miniszter Becsbe uta

zott, ahol a hadügyminiszterrel fog 
resszort ügyekben tárgyalni

Az 560 milliós kölcsön.
Ullmann Adolf budapesti bankigaz

gató Becsbe utazott, hogy az 5G0 
milliós kölcsön ügyében tárgyaljon a 
Rothschild csoporttal

Szőke ügyvéd ügye.
Balassagyarmaton ma egész nap tár

gyalták a gyilkos ügyvéd ügyét. Való
színű, hogy még a mai nap folyamán 
lesz az ítélet hirdetés.

Az auraniaiak földje.
Annak idején nagy port vert fel a 

Népszavának azon cikke, amelyben Ilódy 
Gyula volt orsz. képviselőt azzal vádolta, 
hogy az aurániai földek eladásánál pa- 
namázott. Hódy a cikkíró ellen pert in
dított. Ma tárgyalta ezt az ügyet a bpesti 
esküdtbiróság, amelyen Apponyi Albert 
gróffal, Lányi Mórral és Récsei Kde 
kulai ügyvéddel akarta a cikkíró bizo
nyítani. hogy Hódy províziót fogadott 
el. A bizonyítást nem engedte meg a 
bíróság, mert — úgymond — províziót 
elfogadni, nem megszégyenítő és a pro
vízióra való közvetítés tisztességes ke
nyérkereset.

N A P I H Í R E K .
Agyonhajszolt rendőrök.A mostani kolera veszedelem elleni védekezés ugyancsak erős próbára teszi a nehány főnyi rendőrlegénység szervezetét. Ezek a szegény emberek állandóan, éjjel-nappal szolgálatban vannak most. Folyton lótnak-futnak Küldözgetik őket száz es száz-féle szolgálati ügyben, egy nap százfelé is. Alig van rá eset, hogy egy-egy közrendőr 18 óránál kevesebb szolgálatot teljesítene. Olyan eset azonban van, amikor némelyik egyfolytában 24 óráig áll rendelkezésre.Ezek a szegény emberek igazán nevetségesen csekély fizetésért teszik tönkre erejüket, egészségüket. Az Istenért, gondoljuk meg, hogy a gép is elkopik, ha folytonosan használjuk, hát még a rendőr, aki csak kevésbbé jól táplált ember, aki az állandó hajszolásban hamar tönkre megy. Ugyan adjunk a rendőröknek is egy kis pihenőt!

H a lá lo z á s . Mint részvéttel értesülünk Bo- roczy Ernő városi in. kir. állatorvos tegnap hosszú, kínos szenvedés után meghalt.
M eglesz a v á s á r . Napok óta korpoltálják a városban, hogy nem lesz megtartva a vasárnap és hétfői bajai őszi vásár. Ez a hir nem felel meg a valóságnak, mert mint más helyütt megírjuk, a járvány-bizottság nem tartja szükségesnek a vásár ehalasztását. —• Más lapra tartozik annak az elbírálása, hogy ez helyes-e, mert egy kissé nehéz lesz vásár napján 2—8 zsandárnak és egy orvosnak ellenőrizni, hogy a hajón csupa egészséges dunántúli és mohácsi érkezik-e a városba.
A  k o le ra g y a n ú s beteg. Kedden este futótűzként járta be a várost az a riasztó hir, hogy egy ember kolera-gyanús tünetek között megbetegedett. Az egész hírből csak annyi igaz — hála istennek — hogy Kollár János vasúti munkás kedden este hirtelen rosszul lett és hányási inger fogta el, de rövid idő múlva jobban lett. A rosszullétnek az volt az oka, hogy Kollár permetezett szőlőt evett és attól görcsöket és bélhurutot kapott.
G y ü m ö lcsfa te n y é sz tő k  figyelm éb e. Tekintve, hogy az idei évben a gyümölcsfa- csemetékben a szokottnál is nagyobb a kereslet, figyelmeztetjük tisztelt olvasóinkat, hogy a helybeli m. kir. áll. tanitóképző intézet kert- gazdaságában már elfogadnak előjegyzést fákra.
A  P o sv á n y o s v izm e n te sité se . A »Bajai Független Újság* indította meg az akciót a posványosi földek belvizeinek lecsapolása iránt. Akciónknak némi sikere is van már, amennyi ben a közgyűlés felirt a lecsapolás érdekében a földmivelésügyi miniszterhez. A földmivelés- ügyi miniszter ma értesítette a várost, hogy utasította a budapesti kulturmérnökséget, hogy küldje le Bajára egy szakközegét, aki elkészíti a Posványos belvizei lecsapolására vonatkozó terveket és költségvetést és azt a városnak díjtalanul átengedi.

Az állandóan melegítő

K Á LYH Á K
a legjobbak és Bég

tökéletesebbek  !
Kévés fűtőanyag, nagy fűtő-

képesség !

Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak! 
Kapható úgy egyszerűbb, mint díszesebb kivitelben!Sddig 600.000 darab van forgalomban. JVlinden eredeti „JYCeteor“ kettős csillag védjeggyel van ellátva. Óvakodjanak tehát az értéktelen utánzattól!n r *

-#*JJjP||í E re d e ti M E T E O R  k á ly h á k  B a já n  c s a k is  s

D resch er Gyula
keresked éséb en  kap h atók
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Rendőri h írek. Leesett a kocsiról. Paprika Lajos érsekcsanádi lakos gyorsan hajtott végig a falun. Egy hirtelen fordulónál kibukott a 
kocsiból és eltörte a karját. — Eltörte a boká
ját Marin Simonná Császártöltésen, amikor egy létrán dolgozgatva hirtelen megszédült és lebukott a földre. Mindkettőjüket a város közkórházban ápolják.Vakm erő rablás. Nagy riadalmat okozott tegnap, szerdán délután egy különösen szemtelenül vakmerőén keresztül vitt rablás a Főtéren. Délutáni négy órakor, amikor már kevesebb vevő tolongott a gyümölcs-piacon, leült az árusító helyén egy jánoshalmi gyümölcsös kofa, az ölébe öntötte a pénzét és olvasni kezdette. Amikor elmerült a pénz olvasásába, hozzásompolygott egy idegen fiatal ember és mindkét kezével belemarkolt a kötény pénzbe és azzal vesd el magadat, futni kezdett. A menyecske torkaszakadtából kiabált, hogy tolvaj, fogjátok meg. Erre nagy népcsődület lett, többen utána eredtek, hosz- szas hajsza után elcsipték és bevitték a rendőrséghez. Közbiztonsági viszonyainkra érdekes világot vet azon körülmény, hogy az egész hajszánál se csendőr, se rendőr nem volt jelen.

A k i a disznón vesztette  el a v a g y o n á t.A járásbiróságon történt: Az alperes azzal védekezett, hogy nem fizethet, mert semmije sincs. A biró is tudta, hogy az alperesnek nem régen még szép vagyona volt, s érdekelte a tönkrejutása.— Hát aztán, hogy pusztult el az a szép vagyon ? — kérdezte a biró.Sebesen pislogott a ravasz atyafi a szóra, de aztán kivágta:— Elvitték a disznók!— Ú g y ! talán a sertésvész tette önt tönkre ?De már erre beleszólt a felperes:-  Igen, a disznók, de a tök, makk, zöld és veres disznók . . .Elkártyázta a vagyonát . . .
A n y á ri hónap okban kívánatos a háziasszonyoknak és az anyáknak egy olyan étel, amely könnyen elkészíthető és amely gyermekeknek és felnőtteknek egyaránt izük, frissitőleg hat és még sem drága. Nos hát, tudunk egy olyan ételt, amely ezen előnyöket magában egyesíti: dr. Oetker pud- dingja dr. Oetker-féle 12 filléres pudding- porából, % liter tej és 5 dekagramm cukor. Gyermekek részére ennél jobbat nem is tudunk, mert ezek a porok a csonterősitésére szükséges foszfor-savas sót tartalmazzák. A por már most kapható minden jobb fűszer és gyarmatáru kereskedésben.Öngyilkos je lö lt. A napokban Váradi Pál Moholon összekülömbözött feleségével, ki sehogyse akart hites párjának a pénzzel elszámolni és azért a fiatal férj megharagudott s elhajtott Adára a heti piacra. Ott egy tehenét eladta 79 forintért, a pénzt összekötözte s lement a Tiszára. Ott papucsát, kalapját és a 79 forintot a Tiszába dobta s utána maga >s beleugrott, hogy elkeseredésében elpusztítsa magát. Egy ott cirkáló rendőr kimentette a fuldoklót és előállította a község elöljáróságánál. Mohol község elöljárósága közbenjötté- vel. a menyecskének és a fiatal ember édesanyjának átadták. Most lesik a pénzt, a papucsokat és a kalapot.A »Casino« vendéglő nyári helyiségében ,ldPonta Petrovácz Béla zenekara zene-estélyt u“ l‘ Tisztelettel

Preimájei Pál Casino vendéglős.

A viz m int a gyom or- és bélbetegsé
gek óvószere. Mindenki tudja, hogy a Karlsbadban és Marienbadban gyógyulást kereső gyomorbetegek legnagyobb kontingensét magyarok alkotják. Ennek oka pedig az, hogy a magyar konyha igen Ízletes, de meglehetősen nehezen emészthető táplálékokkal látja el fogyasztóit, továbbá az, hogy a magyar ember az étkezés áitán boritalhoz van szokva. A bor pedig a zsíros ételek emésztését gátolja.A táplálkozásnak ezen betegségekre vezető hátrányait az ivoviz van hivatva kiköszörülni.Erre azonban a víznek tisztának, jónak ésolyannak kell lennie, hogy a táplálékot azemésztéshez kellően előkészítse.Közismert dolog, hogy e célra a mohai Ágnes-forrás a legelső sorban felel meg, mert nem csak kitűnő oldószere a tápanyagoknak, hanem alkalikus viz lévén, tiszta is, a gyomrot az emésztő nedvek elválasztására alkalmasan izgatja s kellemes izű borital. Háztartások nagy üvegekben a mohai Ágnes-vizet különösen olcsón szerezhetik be.

Segédszerkesztő :F O D O R  K Á R O L Y .Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma: 1U1
8152. t.lkvi.1910. szám.

Á rv e ré s i h irdetm ény.A bajai kir. járásbíróság mint tlkvi. hatóság közhírré teszi, hogy az árverést dr. Boróczy Kálmán hajai ügyvéd állal képviselt Kiing Sebestyén és Folkmann János bácsbokodi lakósok javára, Wagner Antalné Witter Katalin felsö- szentiváni lakos ellen 280 korona tőke, ennek 1910. évi április hó 12-től járó b% kamatai, 52 korona 50 fillér eddigi, 24 korona 30 fillér ezúttal és a még felmerülendő költségeknek kielégítése végett az 1881. évi LX. t-c. 144. és következő §§ ai, valamint az 1908. évi 41. t.-c. 21. §-a alapján a szabadkai kir. törvényszékhez tartozó, a bajai kir. járásbíróság területén lévő 1. a bácsbokodi 1192. számú betétben A 1 5. sorsz. 190/2/b. hrszámu ház és beltelekre 2000 korona kikiáltási árban, 2. a bácsbokodi 2394. számú betétben A l l .  sorsz 190/l/b/2/b. brsz kertre 20 korona kikiáltási árban ezennel elrendeli és annak Bácsbokod községházánál 1910. é v i október hó 3-ik 
n a p já n a k  d é le lő t t i  10 óráját kitűzi.Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiáltási ár 2/3-ánáí alul eladatni nem fog.Árverezők a kikiáltási ár 10% át készpénzben vagy óvadék képes papírban a kiküldött kezéhez tegyék le.Vevő a vételárat bárom egyenlő részletben és pedig az első részletet 15 nap, a másodikat 30 nap, a harmadikat 45 nap alatt, mindég az árverés jogerőre emelkedésétől számított, de mégis az árverés napjától járó 5% kamataival együtt a bajai m. kir. adóhivatal, mint bírói letétpénztárnál, az ide két példányban és kellő felietekkel benyújtandó kérvény kapcsán fizessék le.A bánatpénz az utolsó részletbe számitta- tik be.Baja, 1910. évi július hó II . napján.A kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság.

T  e m  m  e r,kir. járáshtrf'».
Hirdetések

Tisztességes szülök 
g y e r m e k é t  óhajtom

szobaleánynak,
úgy, Hogy P E S T R E  is 

velem jöjjön telelni. 
Jelentkezés: Petőfi Sándor-utca 24 sz

% % % % % % % % % % % % % % % %
ff

Ogzi bevásárlásból hazatérve

FENYVESI SAROLTAfölkéri a nagyérdemű• • « a
HOLGYKOZONSEGETdioat-tcpmcflátogatásukkal megtisztelni méltóztas- sék. Raktáron készen tartok és mértékszerint készíttettekÓszi kosztümök 40 koronától feljebb, blúzok, aljak, pongyolák, alkalmi és estélyi ruhák, hosszú és rövid köpenyek, téli kabátok és bundák, gyermek ruhák és felöltők, készen kaphatók és készítésre elválthatnak.— Gyászruhák nagy választékban. —

S a j á t  k é s z í t m é n y ü  r e f o r m  
f ű z ő k  1 0  K - t ó l  f e l j e b bkaphatók.

Ü J ! U J ! U J

felvétetnek a k iad óh ivatalb an .

Végre megoldódotthogy a francia szabású toldott (zwickel) fűzök, melynek szabása elöl sima, egyenes, karC8Ú és 
kényelmessé teszi a test tormáját. A hölgyközönség saját érdekét érinti egy próba kiset let vételkötelezettség nélkül. Egyedüli lerakat a

V e r s e n y á r u h á z b a n .Vidékre bérmentve szállítok, csak kérem a biztos schluss-böséget értelmesen kiírni. Az árkülönbözet: 40%-kal olcsóbb mint máshol.Továbbá ajánlom dúsan felszerelt úri-, nöi- 
gyermek-divat, kötött, szövött, pipere, játék, 
látszer és kötszer árúraktáramat.A n. e. közönség szives pártfogását kérve vagyok tiszteletteli iElsó Bajai Versenvárúhaza.

Eladó szőlők.
Első rendű karban levő íajszÖlők, 
épületekkel, a városhoz közel, 
öttől—hét holdas tagban, esetleg 
holdanként is elparcellázva eladó.

Bővebb felvilágosítási ad a szerkesztőség.



Fontos minden 
konyhában!

Micsoda ? 
dr. Oetker sütőnc

Juchheim KárolvVar. szerencsém tisztelettel értesíteni, hogy grófSchőnbt beregmegv í Szolyva-Hársfalvai uradalmának Szolyvai, Luhi Erzsébet és Polenai gyógyforrás vizeinek B a j a és vidékére kizárólagos lerakatát megkaptam és azt a Ziele. Bódog-téren levő üzleti Helyiségemben árusítom.Ezen vizek dr. Kétli, dr. Bókái, dr. Widerhoffer tanár urak és számos más orvosi tekintélyek elismerő nyilatkozatai alapján kitűnő sikerrel ajánlatnak. Tájékozásul felemlítem, hogy vegyi alkatrészek összehasonlítása és a tapasztalt gyógy- hatás alapján előkelő szakférfiak szerint a Szolyvai teljesen egyenrangú a Bilini- . 1, a Luhi Erzsébet a Uisshüblivel, a Polenai a Krondorfival, s izre, hatásra nézve teljesen megegyeznek. Kitűnő sikerrel ajánltatnak köszveny. hólyag és izületi 
szervek bántalmainál, vesebaj, cukorbetegseg, a torok és tüdövésznek bajai, epekő óé gyomorbetegsegek ellen. Egészségesnek kitűnő ízű ital. Igen üdítő víz különösen bor, cognac és citromsavval vegyítve. — Mindezeket ládákban hozom forgalomba és pedig: Szolyvai 1 láda (60 G literes üveg) 15* kor.Luhi Erzsébet 1 láda » » » » 12*60 »Polenai 1 láda » » » » 12*60 »Vidékre szállítva 1 koronával olcsóbb 60 üvegenkint. Az üres üvegeket ládával együtt 2*50 kor.-ért visszaveszem s igy ezen kitűnő gyógyhatású vizek üvegenként csak 17 fillérbe kerülnek és teljesen pótoljak az eddig használt drága vizeket.Ládánként és félládánként nálam, üvegenként pedig vendéglőkben, kávéhazakban és fűszer üzletek ben kaphatók. Szives rendeléseket kér

Z w iliin g e r  A rn o ldfűszer, festék és ásványvizkereskedő.

D r. O e tk e r sü tő p o ra
tökéletes, hygiénikus, orvo

sok által ajánlott

é le s z tő  pótló .1 csomagocska ára 12 fillér és 
1 2 kilogramm lisztnek elegendő.Kapható milliószor bevált használati utasítással együtt:
D re sch e r G y u la  ú rn á l B aján  
H o r á n s z k y  ü á s z ló  » »
So m o rjai p e re n c » »
C se rb a  G y ö r g y  » »

Ugyanott tanulók felvétetnekTessék próbarendelést tenni! 2MF*
engedélyezünk

Gróf Battyhánvi-utca 13 ik számú házj  •/

ban 3 szobás, tágas, zárt folyosóval 
konyhával, éléskamrával, külön mosó 

konyhával és padlással biró terjedő időtartamra

november hó 1 -éré k i a d ó ,  
érdeklődök felvilágositást nyerhetnek

Dr N Y 1 R A T Y  J Á N O S
ügyvédi irodájában

kedvező feltételek mellett

Kgy magános urinő a legkedvezőbb 
feltételek mellett egy magános urinŐt, 
vagy egy iskolás lányt teljes ellátásra 

(elvesz. Cim: Árpád utca 3 szám.

Minden rendszerű és nagyságú
Benzin- szivogaz-, 
nyersolaj , g ő z ,  

petrolin- és világitógaz keverő ésgyurógépek
az ö ssz e s  s ü t ő i p a r i  se g é d 

e s z k ö z ö k  es

g é p - o b  m o t o r g y á r  
W I E N ,X V II. Wattgasse 78 80. Sürgönyeim:BLEW A, W IEN-HERN ALS. Kerületi képviselők kerestetnek

g é p e k

sütőkemence
armatúrák.

Benzin-lók omobil ok

névvel ellátott üvegek valódiak
S I C U L i A

a s ó s  savanyúvizek királya. ---------------------- $
I S .  A gyomorégést rögtön megszünteti. Páratlan étvágygerjesztő. Azonnal ható T  ;ége, tüdő, torok, gyomor, vese, hólyaghurutos bántalmak ellen. ^

C  T T T j T A forrást a kontinens legdusabb termesze- ^tes aikalikus sós savanyuviznek minősitik. ^
S T A M P F L  JENŐ fü sz e rk e re sk e d é sé b e n . |l gyszinten minden bel- es külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatók. - Telefon 81. szám. ^

Nyom»Utt Náxuy L*jo*né] btjáü-
reszeli

„Bajai Független Újság., 1 y 10. szeptember ifi




